



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

ГЛАВА ГОРОДА

ул. Энгельса, 8, г. Сургут,
Тюменская область, Ханты-Мансийский
автономный округ – Югра, 628408
Тел. (3462) 522-175, факс (3462) 522-182
E-mail: gorod@admsurgut.ru

Администрация г. Сургута
№ 01-11-6806/15-0-0
от 12.10.2015



Председателю
Думы города
С.А. Бондаренко

Председателю
Контрольно-счетной
палаты города
И.И. Володиной

На № 18-02-2378/15-0-0 от 12.10.2015

На № 01-27-1403/15-0-0 от 08.10.2015

Уважаемый Сергей Афанасьевич!

Направляю информацию Администрации города на замечания аппарата Думы города и заключение Контрольно-счетной палаты города от 07.10.2015 № 01-17-151/КСП к проекту решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города от 28.03.2008 № 358-IVДГ «О Положении о бюджетном процессе в городском округе город Сургут» и поправки к данному проекту решения Думы города с учетом замечаний аппарата Думы города и заключения Контрольно-счетной палаты города.

Приложения:

1. Информация Администрации города на замечания аппарата Думы города и заключение Контрольно-счетной палаты города к проекту решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города от 28.03.2008 № 358-IVДГ «О Положении о бюджетном процессе в городском округе город Сургут» на 21 л. в 1 экз.;
2. Таблица поправок к проекту решения Думы города к проекту решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города от 28.03.2008 № 358-IVДГ «О Положении о бюджетном процессе в городском округе город Сургут» на 7 л. в 1 экз.

Глава города

Д.В. Попов

Директор департамента финансов
Шерстнева Анна Юрьевна 522 070



№18-01-2377/15-0-0
от 13.10.2015

Информация Администрации города на замечания аппарата Думы города и заключение Контрольно-счетной палаты города к проекту решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города от 28.03.2008 № 358-IVДГ «О Положении о бюджетном процессе в городском округе город Сургут»

Действующая редакция Положения	Предлагаемая редакция Положения	Замечания аппарата Думы города	Заключение и предложения Контрольно-счетной палаты города	Информация Администрации города
Статья 1 Предмет регулирования 4.... Бюджет города утверждается в форме решения Думы города о бюджете города, которое вступает в силу с 1 января очередного финансового года	Статья 1 Предмет регулирования 4.... Бюджет города утверждается в форме решения Думы города о бюджете города, которое вступает в силу с 1 января очередного финансового года		После слов «1 января» добавить слова «и действует по 31 декабря», слова «очередного финансового года» заменить на слова «финансового года, если иное не предусмотрено Бюджетным кодексом РФ или решением Думы города о бюджете». Уточнение данной нормы выполнено с целью приведения в соответствие со статей 5 Бюджетного кодекса РФ.	Не принимается. Предлагается норму оставить в действующей редакции, в связи с соответствием её требованию ст. 187 Бюджетного кодекса РФ, а именно - предусматривать вступление в силу решения о бюджете с 1 января очередного финансового года.
Статья 4. Бюджетные полномочия Думы города 7. Устанавливает перечень и коды главных администраторов доходов бюджета города. 8. Устанавливает перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета города. 9. Устанавливает в составе ведомственной структуры расходов перечень главных распорядителей бюджетных средств.	Статья 3. Бюджетные полномочия Думы города 7. Устанавливает перечень и коды главных администраторов доходов бюджета города. 8. Устанавливает перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета города. 9. Устанавливает в составе ведомственной структуры расходов перечень главных распорядителей бюджетных средств.	Согласно нормам статей 21, 184.1 Бюджетного кодекса РФ перечень главных администраторов доходов бюджета, перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета утверждается решением Думы о бюджете, перечень главных распорядителей средств местного бюджета также устанавливается законом (решением) о	-	Принимается, включено в состав поправок к проекту решения. Части 7,8,9 статьи 3 исключить. Последующая нумерация частей в данной статье откорректирована.

Действующая редакция Положения	Предлагаемая редакция Положения	Замечания аппарата Думы города	Заключение и предложения Контрольно-счетной палаты города	Информация Администрации города
13.1. Устанавливает в решении Думы города о бюджете города условия реструктуризации обязательств (задолженности) по бюджетным кредитам.	-	соответствующем бюджете в составе ведомственной структуры расходов. В рамках установленных бюджетных полномочий (часть 3 статьи 3 приложения к проекту) Дума города рассматривает проект бюджета города и утверждает бюджет города, следовательно, предлагаем исключить части 7-9 статьи 3 приложения к проекту как дублирующие нормы. В связи с предложением об исключении пункта 13.1. статьи 4 действующей редакции Положения о бюджетном процессе, предусматривающего, что Дума города устанавливает в решении Думы города о бюджете города условия реструктуризации обязательств (задолженности) по бюджетным кредитам, представляется необходимым предоставление дополнительной информации о наличии действующих выданных бюджетных кредитах, состоянии расчётов по ним и их реструктуризации.	-	Информация Администрации города о наличии действующих выданных бюджетных кредитах, состоянии расчётов по ним и их реструктуризации направлена в Думу города отдельным письмом.
16. Устанавливает порядок отражения бюджетных ассигнований на	15. Устанавливает порядок отражения бюджетных ассигнований на	Часть 15 статьи 3 приложения к проекту изложить в следующей редакции:	Предлагаем скорректировать полномочие с учетом требований статей 78.2, 79, 79.1	Принимается, включено в состав поправок к проекту решения. Часть 15 статьи 3 изложить в новой

Действующая редакция Положения	Предлагаемая редакция Положения	Замечания аппарата Думы города	Заключение и предложения Контрольно-счетной палаты города	Информация Администрации города
осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности в решении Думы города о бюджете города.	осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в решении Думы города о бюджете города.	«Устанавливает порядок отражения бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций и предоставление субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в решении Думы города о бюджете города»	Бюджетного кодекса РФ, а также уточнить в какой форме осуществляют капитальные вложения (бюджетные инвестиции или субсидии).	редакции: «15. Устанавливает порядок отражения бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности и предоставление субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность (далее по тексту – осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности) в решении Думы города о бюджете города.»
16.1. Устанавливает случаи и порядок предоставления субсидий из бюджета города юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг.	16. Устанавливает случаи и порядок предоставления субсидий из бюджета города юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг.	-	Предлагаем дополнить словами «в решении Думы города о бюджете города». Уточнение данной нормы выполнено с целью приведения в соответствие со статей 78 Бюджетного кодекса РФ.	Принимается, включено в состав поправок к проекту решения. Часть 16 статьи 3 изложить в новой редакции: «16. Устанавливает в решении Думы города о бюджете города случаи и порядок предоставления субсидий из бюджета города юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг.»
16.2. Согласовывает	18. Принимает решение о	В целях приведения в	Предлагаем после слов «(об	Принимается, включено в состав

Действующая редакция Положения	Предлагаемая редакция Положения	Замечания аппарата Думы города	Заключение и предложения Контрольно-счетной палаты города	Информация Администрации города
замену дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений и дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) дополнительными нормативами отчислений в бюджет города от налога на доходы физических лиц.	согласовании (об отказе в согласовании) замены дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений и дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) дополнительными нормативами отчислений в бюджет города от налога на доходы физических лиц.	соответствие с нормами статьи 137 Бюджетного кодекса РФ предлагаем часть 18 статьи 3 приложения к проекту после слов «об отказе в согласовании» дополнить словами «полной или частичной»	отказе в согласовании)» дополнить словами «полной или частичной». Уточнение данной нормы выполнено с целью приведения в соответствие со статей 137 Бюджетного кодекса РФ.	поправок к проекту решения. Часть 18 статьи 3 изложить в новой редакции: «18. Принимает решение о согласовании (об отказе в согласовании) полной или частичной замены дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений и дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) дополнительными нормативами отчислений в бюджет города от налога на доходы физических лиц.»
-	20. Устанавливает дополнительные основания предоставления отсрочки и рассрочки уплаты местных налогов.	-	Предлагаем после слов «дополнительные основания» добавить слова «и иные условия», после слов «местных налогов» дополнить словами «, пеней, штрафов». Уточнение данной нормы выполнено с целью приведения в соответствие со статей 64 Налогового кодекса РФ.	Принимается, включено в состав поправок к проекту решения. Часть 20 статьи 3 изложить в новой редакции: «20. Устанавливает дополнительные основания и иные условия предоставления отсрочки и рассрочки по уплате местных налогов, пеней и штрафов. »
-	-	-	Предлагаем рассмотреть вопрос о добавлении пунктов 23, 24 в новой редакции: «23. Осуществляет рассмотрение проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в них. 24. Устанавливает порядок рассмотрения проектов	Не принимается. В настоящее время Думой города не принято решение о рассмотрении проектов муниципальных программ и вносимых в них изменений. Следует отметить, что проекты всех муниципальных программ вносятся в Думу города для рассмотрения в составе материалов к проекту бюджета города.

Действующая редакция Положения	Предлагаемая редакция Положения	Замечания аппарата Думы города	Заключение и предложения Контрольно-счетной палаты города	Информация Администрации города
			муниципальных программ и предложений о внесении изменений в них. Соответственно пункт 23 считать пунктом 25. Данная редакция предложена в связи с внесением изменений в статью 179 Бюджетного кодекса РФ, согласно которым Дума города вправе осуществлять рассмотрение проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в них в порядке, установленном решением Думы города. Учитывая, что в городе Сургуте сформирован программный бюджет, и на муниципальных программах основывается составление проекта бюджета предлагаем рассмотреть вопрос о реализации права Думы города на участие в рассмотрении данных документов. Кроме того, рассмотрение Думой города муниципальных программ будет способствовать более понятному и прозрачному процессу составления и исполнения бюджета города, поскольку информация, содержащаяся в программах, позволит депутатам Думы города получить сведения комплексного характера как о	Соответствующие изменения могут быть внесены в Положение о бюджетном процессе в случае принятия Думой города решения об отдельном рассмотрении проектов муниципальных программ (предложений о внесении изменений в них).

Действующая редакция Положения	Предлагаемая редакция Положения	Замечания аппарата Думы города	Заключение и предложения Контрольно-счетной палаты города	Информация Администрации города
			проблемах, существующих в городе в той или иной сфере, так и об объеме бюджетных ассигнований, направляемых на устранение данных проблем, в разрезе программных мероприятий. Рассмотрение муниципальных программ на этапе составления проекта бюджета дает возможность урегулировать возникающие вопросы (споры) до принятия решения о бюджете. В настоящее время аналогичные порядки рассмотрения муниципальных программ приняты представительными органами муниципальных образований на территории Российской Федерации, в том числе в Ханты-Мансийском автономном округе, например, в городах Нижневартовск, Урай, Мегион, Когалым.	
Статья 5. Бюджетные полномочия Администрации города 3. Вносит в Думу города проект бюджета города с необходимыми документами и материалами.	Статья 4. Бюджетные полномочия Администрации города 4. Вносит в Думу города проект бюджета города, документы и материалы, предоставляемые одновременно с ним.	Руководствуясь статьями 184.2, 185 Бюджетного кодекса РФ, статьей 9 приложения к проекту, с целью применения единой терминологии по тексту приложения к проекту, предлагаем часть 4 статьи 4 приложения к проекту решения изложить в	-	Принимается, включено в состав поправок к проекту решения. Часть 4 статьи 4 изложить в новой редакции: «4. Вносит в Думу города проект решения Думы города о бюджете города, документы и материалы, предоставляемые одновременно с ним».

Действующая редакция Положения	Предлагаемая редакция Положения	Замечания аппарата Думы города	Заключение и предложения Контрольно-счетной палаты города	Информация Администрации города
6.1. Вносит в Думу города проект решения Думы города о согласовании замены дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений и дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) дополнительными нормативами отчислений в бюджет города от налога на доходы физических лиц.	7. Вносит в Думу города проект решения Думы города о согласовании (об отказе в согласовании) замены дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений и дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) дополнительными нормативами отчислений в бюджет города от налога на доходы физических лиц.	следующей редакции: «4. Вносит в Думу города проект решения Думы города о бюджете города, документы и материалы, предоставляемые одновременно с ним».	Предлагаем после слов «(об отказе в согласовании)» дополнить словами «полной или частичной». Уточнение данной нормы выполнено с целью приведения в соответствие со статей 137 Бюджетного кодекса РФ.	Принимается, включено в состав поправок к проекту решения. Часть 7 статьи 4 изложить в новой редакции: «7. Вносит в Думу города проект решения Думы города о согласовании (об отказе в согласовании) полной или частичной замены дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений и дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) дополнительными нормативами отчислений в бюджет города от налога на доходы физических лиц.»
26.4. Устанавливает порядок предоставления бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности в форме капитальных вложений в основные средства муниципальных бюджетных и	31. Устанавливает порядок осуществления капитальных вложений в объекты муниципальной собственности за счет средств бюджета города.	Часть 31 статьи 4 приложения к проекту изложить в следующей редакции: «Устанавливает порядок осуществления бюджетных инвестиций и предоставления субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности за счет средств бюджета города.	Наименование бюджетного полномочия Администрации города необходимо привести в соответствие со статьей 78.2 Бюджетного кодекса РФ, указанной в качестве обоснования его уточнения либо привести другое обоснование данного полномочия в представленной редакции.	Принимается частично. В новой редакции части 15 статьи 3 расшифровывается понятие «осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности» с учетом норм статей 78.2 и 79 БК РФ. Следует отметить, что в настоящее время постановлением Администрации города от

Действующая редакция Положения	Предлагаемая редакция Положения	Замечания аппарата Думы города	Заключение и предложения Контрольно-счетной палаты города	Информация Администрации города
муниципальных автономных учреждений. Принимает решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности.			Возможный вариант формулировки по данному пункту: «Устанавливает порядок принятия решений о предоставлении бюджетных ассигнований на осуществление за счет субсидий из местного бюджета капитальных вложений в объекты муниципальной собственности и предоставления указанных субсидий» Наименование бюджетного полномочия Администрации города необходимо привести в соответствие со статьей 78.2 Бюджетного кодекса РФ, указанной в качестве обоснования его уточнения либо привести другое обоснование данного полномочия в представленной редакции. Возможный вариант формулировки по данному пункту: «Устанавливает порядок принятия решений о предоставлении бюджетных ассигнований на осуществление за счет субсидий из местного бюджета капитальных вложений в объекты муниципальной собственности и предоставления указанных субсидий».	03.10.2014 № 6751 (с изменениями) утвержден порядок осуществления капитальных вложений в объекты муниципальной собственности за счет средств бюджета города в форме единого документа, регламентирующего процедуры осуществления бюджетных инвестиций и предоставления субсидий на капитальные вложения.

Действующая редакция Положения	Предлагаемая редакция Положения	Замечания аппарата Думы города	Заключение и предложения Контрольно-счетной палаты города	Информация Администрации города
Статья 6. Бюджетные полномочия департамента финансов Администрации города 3. Устанавливает порядок и методику планирования бюджетных ассигнований.	Статья 5. Бюджетные полномочия департамента финансов Администрации города 4. Устанавливает Порядок и Методику планирования бюджетных ассигнований городского округа город Сургут на очередной финансовый год и плановый период.	В части 4 статьи 5 приложения к проекту после слов «бюджетных ассигнований» дополнить словом «бюджета».	-	Принимается, включено в состав поправок к проекту решения. Часть 4 статьи 5 изложить в новой редакции: «4. Устанавливает Порядок и Методику планирования бюджетных ассигнований бюджета городского округа город Сургут на очередной финансовый год и плановый период.»
8. Доводит до главных распорядителей бюджетных средств уведомления о бюджетных ассигнованиях.	10. Доводит до главных распорядителей бюджетных средств утвержденные показатели сводной бюджетной росписи на очередной финансовый год и плановый период.	-	Предлагаем после слов «сводной бюджетной росписи» дополнить словами «по расходам». Уточнение данной нормы предлагается с целью приведения в полное соответствие со статьями 217 Бюджетного кодекса РФ.	Часть 10 статьи 5 изложить в новой редакции: «10. Доводит до главных распорядителей бюджетных средств утвержденные показатели сводной бюджетной росписи по расходам на очередной финансовый год и плановый период.»
Статья 7. Бюджетные полномочия Контрольно-счетной палаты города 1. Осуществляет контроль за исполнением бюджета города. 3. Осуществляет внешнюю проверку годового отчёта об исполнении бюджета города, в том числе внешнюю проверку бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств. 4. Готовит заключение на годовой отчет об исполнении бюджета	Статья 6. Бюджетные полномочия Контрольно-счетной палаты города		Предлагаем статью 6 изложить в новой редакции. «Статья 6. Бюджетные полномочия Контрольно-счетной палаты города 1. Контрольно-счетная палата города осуществляет бюджетные полномочия по: экспертизе проектов решений о бюджете города, иных решений Думы города, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе обоснованности показателей (параметров и характеристик) местного бюджета; внешней проверке годового	Принимается частично, включено в состав поправок к проекту решения. <i>Статью 6 изложить в новой редакции:</i> «1. Контрольно-счетная палата города осуществляет бюджетные полномочия по: экспертизе проектов решений Думы города о бюджете города, иных решений Думы города, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе обоснованности показателей (параметров и характеристик) местного бюджета; внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета

Действующая редакция Положения	Предлагаемая редакция Положения	Замечания аппарата Думы города	Заключение и предложения Контрольно-счетной палаты города	Информация Администрации города
города. 5. Проводит экспертизу проекта бюджета города и проектов решений Думы города о внесении изменений в бюджет города.	4. Проводит экспертизу проекта бюджета города и проектов решений Думы города о внесении изменений в бюджет города.	В части 4 статьи 6, статье 10 приложения к проекту решения слова «проекта бюджета города» также заменить словами «проекта решения Думы города о бюджете города».	отчета об исполнении бюджета, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета; экспертизе муниципальных программ; анализу и мониторингу бюджетного процесса, в том числе подготовке предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации; аудиту эффективности, направленному на определение экономности и результативности использования бюджетных средств; подготовке предложений по совершенствованию осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;	города, которая включает внешнюю проверку годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета города; экспертизе муниципальных программ; анализу и мониторингу бюджетного процесса, в том числе подготовке предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации; аудиту эффективности, направленному на определение экономности и результативности использования бюджетных средств; подготовке предложений по совершенствованию осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;
6. Проводит экспертизу проектов муниципальных программ.	5. Проводит экспертизу муниципальных программ.			
7. Осуществляет контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативно-правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в ходе исполнения бюджета города.	7. Осуществляет оценку эффективности предоставления бюджетных кредитов, а также оценку законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета.	Дополнить часть 7 статьи 6 приложения к проекту после слов «Осуществляет оценку эффективности предоставления» словами «налоговых и иных льгот и преимуществ, после слов «бюджетных кредитов» словами «за счет средств местного бюджета».	использования бюджетных средств; подготовке предложений по совершенствованию осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита; контролю за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в ходе	использования бюджетных средств; подготовке предложений по совершенствованию осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита; контролю за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в ходе
8. Осуществляет финансовый контроль за соблюдением получателями бюджетных кредитов, бюджетных инвестиций и муниципальных гарантий условий выделения, получения, целевого использования и возврата бюджетных средств.			контролю за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям составления и представления	контролю за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям составления и представления
9. Осуществляет иные полномочия,				

Действующая редакция Положения	Предлагаемая редакция Положения	Замечания аппарата Думы города	Заключение и предложения Контрольно-счетной палаты города	Информация Администрации города
предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований.			исполнения бюджета; контролю за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, квартального и годового отчетов об исполнении бюджета; другим вопросам, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетной палате города. 2. Бюджетные полномочия Контрольно-счетной палаты города осуществляются с соблюдением положений, установленных Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований». Изложение данной статьи в новой редакции предлагается с целью приведения	бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, квартального и годового отчетов об исполнении бюджета города; другим вопросам, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований». 2. Бюджетные полномочия Контрольно-счетной палаты города осуществляются с соблюдением положений, установленных Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований». Не принимается предложение КСП в части осуществления в соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате города иных полномочий, поскольку в Положении о бюджетном процессе не могут быть установлены полномочия, не предусмотренные Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ.

Действующая редакция Положения	Предлагаемая редакция Положения	Замечания аппарата Думы города	Заключение и предложения Контрольно-счетной палаты города	Информация Администрации города
			полномочий Контрольно-счетной палаты города в соответствие с требованиями статей 2, 153, 157, 264.4, 268.1 Бюджетного кодекса РФ. Действующая в настоящее время редакция Положения в части полномочий Контрольно-счетной палаты города не отражает в полном объеме актуальный характер всех изменений, внесенных в Бюджетный кодекс РФ в связи с принятием Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».	
Статья 10. Составление проекта бюджета города 5. Составление проекта бюджета города основывается на Бюджетном послании Президента Российской Федерации, прогнозе социально-экономического развития города, основных направлениях бюджетной и налоговой политики города.	Статья 8. Составление проекта бюджета города 5. Составление проекта бюджета города основывается на: положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации; основных направлениях бюджетной политики и основных	-	Предлагаем слова «, в случае принятия Думой города решения о его формировании в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации» исключить. Пункт 5 предлагаем дополнить абзацем в следующей редакции: «Формирование бюджетного прогноза города Сургута на долгосрочный период осуществляется в случае, если Думой города принято решение о его формировании в	Принимается частично, включено в состав поправок к проекту решения. Часть 5 статьи 8 изложить в новой редакции: «5. Составление проекта бюджета города основывается на: положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации; основных направлениях бюджетной политики и основных

Действующая редакция Положения	Предлагаемая редакция Положения	Замечания аппарата Думы города	Заключение и предложения Контрольно-счетной палаты города	Информация Администрации города
	направлениях налоговой политики города; прогнозе социально-экономического развития города; бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период, в случае принятия Думой города решения о его формировании в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации; муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ).		соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ. Данное уточнение предлагаем выполнить в связи с принятием решения Думы города от 25.02.2015 № 652-V ДГ «Об определении последовательности и порядка разработки документов стратегического планирования и их содержания», а также в целях соблюдения требований статьи 170.1, 172 Бюджетного кодекса РФ. Срок вступления в силу данного абзаца предлагаем установить с 1 января 2016 года. В соответствии с ч. 2 решения Думы города от 25.02.2015 № 652-V ДГ решение о формировании бюджетного прогноза муниципального образования городской округ город Сургут на долгосрочный период принимается, начиная с формирования проекта бюджета на 2017 год и плановый период 2018 - 2019 годов. Следовательно, бюджетный прогноз, являющийся основой составления бюджета, должен быть разработан и утвержден до начала формирования бюджета на 2017 год и плановый период 2018 - 2019 годов, то есть ориентировочно до мая-июня	направлениях налоговой политики города; прогнозе социально-экономического развития города; бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период; муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ). Формирование бюджетного прогноза города Сургута на долгосрочный период осуществляется в случае, если Думой города принято решение о его формировании в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ.» Не принимается предложение КСП по сроку вступления в силу абзаца 5 части 5 статьи 8 в связи с введением в настоящую часть дополнительного абзаца и отсутствием необходимости дополнительного регулирования нормы по сроку действия бюджетного прогноза, установленного решением Думы города от 25.02.2015 № 652-V ДГ «Об определении последовательности и порядка разработки документов стратегического планирования и их содержания». Соответствующие изменения в

Действующая редакция Положения	Предлагаемая редакция Положения	Замечания аппарата Думы города	Заключение и предложения Контрольно-счетной палаты города	Информация Администрации города
			2016 года. В связи с чем, предлагаем изменить срок вступления в силу абзаца 5 части 5 статьи 18 приложения к проекту решения (о бюджетном прогнозе), установив его, например, с 1 января 2016 года с включением информации о данной норме в часть 2 проекта решения. При этом, часть 3 проекта решения подлежит исключению.	текстовую часть данного проекта решения Думы города включены в состав поправок – пункт 3 предложен к исключению.
Статья 9. Внесение проекта решения Думы города о бюджете города в Думу города 4. Проект решения Думы города о бюджете города и материалы, предоставляемые одновременно с ним, в течение 1 дня со дня его получения направляется Председателем Думы города в Контрольно-счетную палату города для проведения экспертизы. Дополнительно поступившие материалы в течение 1 дня со дня их получения направляются Председателем Думы города в Контрольно-счетную палату города.	Статья 9. Внесение проекта решения Думы города о бюджете города в Думу города 4. Проект решения Думы города о бюджете города и материалы, предоставляемые одновременно с ним, в течение 1 дня со дня его получения направляется Председателем Думы города в Контрольно-счетную палату города для проведения экспертизы. Дополнительно поступившие материалы в течение 1 дня со дня их получения направляются Председателем Думы города в Контрольно-счетную палату города.	Часть 4 статьи 9 приложения к проекту дополнить словом «документы» после слов «о бюджете города».	-	Принимается, включено в состав поправок к проекту решения. Часть 4 статьи 9 изложить в новой редакции: «4. Проект решения Думы города о бюджете города, документы и материалы, предоставляемые одновременно с ним, в течение 1 дня со дня его получения направляется Председателем Думы города в Контрольно-счетную палату города для проведения экспертизы. Дополнительно поступившие материалы в течение 1 дня со дня их получения направляются Председателем Думы города в Контрольно-счётную палату города.»

Действующая редакция Положения	Предлагаемая редакция Положения	Замечания аппарата Думы города	Заключение и предложения Контрольно-счетной палаты города	Информация Администрации города
Статья 12. Рассмотрение проекта бюджета города	Статья 10. Рассмотрение проекта бюджета города	В статье 10 приложения к проекту решения слова «проекта бюджета города» также заменить словами «проекта решения Думы города о бюджете города».	-	Принимается, включено в состав поправок к проекту решения. Наименование статьи 10 изложить в новой редакции: «Статья 10. Рассмотрение проекта решения Думы города о бюджете города »
1. Дума города рассматривает проект бюджета города в одном чтении.	1. Дума города рассматривает проект бюджета города в одном чтении.			Часть 1 статьи 10 изложить в новой редакции: «1. Дума города рассматривает проект решения Думы города о бюджете города в одном чтении.»
2. Председатель Контрольно-счетной палаты города в течение 25 календарных дней со дня получения проекта бюджета предоставляет в Думу города и Администрацию города заключение о соответствии проекта решения Думы города о бюджете города, представленных документов и материалов требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации и настоящего Положения.	2. Председатель Контрольно-счетной палаты города в течение 25 календарных дней со дня получения проекта бюджета предоставляет в Думу города и Администрацию города заключение о соответствии проекта решения Думы города о бюджете города, представленных одновременно с ним документов и материалов требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации и настоящего Положения.		Предлагаем слова «заключение о соответствии проекта решения Думы города о бюджете города, представленных документов и материалов требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации и настоящего Положения» заменить словами «заключение по результатам проведенной экспертизы проекта решения Думы города о бюджете города». Данное уточнение выполняется с целью приведения в соответствие с требованиями пункта 2 статьи 157 Бюджетного кодекса РФ.	Часть 2 статьи 10 изложить в новой редакции: «2. Председатель Контрольно-счетной палаты города в течение 25 календарных дней со дня получения проекта решения Думы города о бюджете города предоставляет в Думу города и Администрацию города заключение по результатам проведенной экспертизы проекта решения Думы города о бюджете города. »
3. Депутаты Думы города в течение 20 календарных дней со дня получения проекта бюджета города	3. Депутаты Думы города в течение 20 календарных дней со дня получения проекта бюджета города			Часть 3 статьи 10 изложить в новой редакции: «3. Депутаты Думы города в течение 20 календарных дней со

Действующая редакция Положения	Предлагаемая редакция Положения	Замечания аппарата Думы города	Заключение и предложения Контрольно-счетной палаты города	Информация Администрации города
направляют замечания и предложения по проекту бюджета Председателю Думы города. Председатель Думы города направляет замечания и предложения по проекту бюджета в Администрацию города.	направляют замечания и предложения по проекту бюджета Председателю Думы города. Председатель Думы города направляет замечания и предложения по проекту бюджета в Администрацию города.			дня получения проекта решения Думы города о бюджете города направляют замечания и предложения по проекту решения Думы города о бюджете города Председателю Думы города. Председатель Думы города направляет замечания и предложения по проекту решения Думы города о бюджете города в Администрацию города.»
4. Для рассмотрения проекта бюджета города проводятся депутатские слушания.	4. Для рассмотрения проекта бюджета города проводятся депутатские слушания.			Абзац 1 части 4 статьи 10 изложить в новой редакции: 4. Для рассмотрения проекта решения Думы города о бюджете города проводятся депутатские слушания.
5. На основании заключения Контрольно-счетной палаты города, поручений Думы города, оформленных в соответствии с Регламентом Думы города, департамент финансов Администрации города готовит предложения Администрации города о внесении изменений в проект бюджета города.	5. На основании заключения Контрольно-счетной палаты города, поручений Думы города, оформленных в соответствии с Регламентом Думы города, департамент финансов Администрации города готовит предложения Администрации города о внесении изменений в проект бюджета города.			Часть 5 статьи 10 изложить в новой редакции: «5. На основании заключения Контрольно-счетной палаты города, поручений Думы города, оформленных в соответствии с Регламентом Думы города, департамент финансов Администрации города готовит предложения Администрации города о внесении изменений в проект решения Думы города о бюджете города.»
6. По результатам рассмотрения на публичных и депутатских слушаниях проекта	6. По результатам рассмотрения на публичных и депутатских слушаниях проекта			Часть 6 статьи 10 изложить в новой редакции: «6. По результатам рассмотрения на публичных и депутатских

Действующая редакция Положения	Предлагаемая редакция Положения	Замечания аппарата Думы города	Заключение и предложения Контрольно-счетной палаты города	Информация Администрации города
бюджета города Администрация города обобщает предложения о внесении изменений в проект бюджета города и предоставляет в Думу города предложения о внесении изменений в проект решения Думы города не позднее 1 дня до даты проведения заседания Думы города. 8. Дума города принимает решение об утверждении или отклонении проекта решения о бюджете города. 10. Дума города принимает решение Думы города о бюджете города не позднее 31 декабря года, предшествующего очередному финансовому году.	бюджета города Администрация города обобщает предложения о внесении изменений в проект бюджета города и предоставляет в Думу города предложения о внесении изменений в проект решения Думы города не позднее 1 дня до даты проведения заседания Думы города. 8. Дума города принимает решение об утверждении или отклонении проекта решения о бюджете города. 10. Дума города принимает решение Думы города о бюджете города не позднее 31 декабря года, предшествующего очередному финансовому году.		Исключить. Данные ограничения по срокам принятия проекта бюджета отсутствуют в Бюджетном кодексе РФ.	слушаниях проекта решения Думы города о бюджете города Администрация города обобщает предложения о внесении изменений в проект решения Думы города о бюджете города и предоставляет в Думу города предложения о внесении изменений в проект решения Думы города о бюджете города не позднее 1 дня до даты проведения заседания Думы города.» Часть 8 статьи 10 изложить в новой редакции: «8. Дума города принимает решение об утверждении или отклонении проекта решения Думы города о бюджете города.» Не принимается. Предлагается оставить в действующей редакции. Согласно ст. 187 Бюджетного кодекса РФ порядок рассмотрения проекта решения о бюджете и его утверждения определяется для местного бюджета - муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с требованиями настоящего Кодекса. В связи с чем, а также с учетом полномочий по правовому регулированию бюджетных правоотношений, установленных ст. 3 и 9 Бюджетного кодекса РФ, в целях

Действующая редакция Положения	Предлагаемая редакция Положения	Замечания аппарата Думы города	Заключение и предложения Контрольно-счетной палаты города	Информация Администрации города
				оптимальной организации процедур по планированию и исполнению бюджета представляется целесообразным утверждение Думой города решения о бюджете на очередной финансовый год до его начала.
Статья 13. Внесение изменений в решение Думы города о бюджете города 2. Одновременно с указанным проектом предоставляются: 4) информация о перераспределении бюджетных ассигнований, зарезервированных в составе утверждённых бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов расходов классификации расходов бюджета города за истекший отчётный период текущего финансового года.	Статья 11. Внесение изменений в решение Думы города о бюджете города 2. Одновременно с указанным проектом предоставляются: -		Предлагаем рассмотреть вопрос о сохранении данной нормы.	Принимается, включено в состав поправок к проекту решения. Часть 2 статьи 11 дополнить пунктом 3 следующего содержания: «3) информация о перераспределении бюджетных ассигнований, зарезервированных в составе утверждённых бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов расходов классификации расходов бюджета города за истекший отчётный период текущего финансового года.»
4. Председатель Контрольно-счетной палаты города в течение 15 календарных дней со дня получения проекта решения Думы города о внесении изменений в решение Думы города о	6. Председатель Контрольно-счетной палаты города в течение 15 календарных дней со дня получения проекта решения Думы города о внесении изменений в решение Думы города о	-	Предлагаем слова «заключение о соответствии проекта решения Думы города требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации и настоящего Положения» заменить словами «заключение по результатам проведенной	Часть 6 статьи 11 изложить в новой редакции: «6. Председатель Контрольно-счетной палаты города в течение 15 календарных дней со дня получения проекта решения Думы города о внесении изменений в решение Думы города о бюджете города

Действующая редакция Положения	Предлагаемая редакция Положения	Замечания аппарата Думы города	Заключение и предложения Контрольно-счетной палаты города	Информация Администрации города
бюджете города представляет в Думу города и Администрацию города заключение о соответствии проекта решения Думы города требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации и настоящего Положения.	бюджете города представляет в Думу города и Администрацию города заключение о соответствии проекта решения Думы города требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации и настоящего Положения.		экспертизы проекта решения Думы города о внесении изменений в бюджет города». Данное уточнение выполняется с целью приведения в соответствие с требованиями пункта 2 статьи 157 Бюджетного кодекса РФ.	представляет в Думу города и Администрацию города заключение по результатам проведенной экспертизы проекта решения Думы города о внесении изменений в решение Думы города о бюджете города.»
Статья 15. Организация исполнения бюджета города 4. ... Порядок открытия и ведения лицевых счетов для учета операций по исполнению бюджета города осуществляется в порядке, устанавливаемом департаментом финансов Администрации города.	Статья 13. Организация исполнения бюджета города 4. ... Порядок открытия и ведения лицевых счетов для учета операций по исполнению бюджета города осуществляется в порядке, устанавливаемом департаментом финансов Администрации города.	-	Предлагаем изложить в следующей редакции: «Порядок открытия и ведения лицевых счетов для учета операций по исполнению бюджета города устанавливается департаментом финансов Администрации города» либо «Открытие и ведение лицевых счетов для учета операций по исполнению бюджета города осуществляется в порядке, установленном департаментом финансов Администрации города».	Принимается, включено в состав поправок к проекту решения. <i>Абзац 2 части 4 статьи 13 изложить в новой редакции:</i> «Открытие и ведение лицевых счетов для учета операций по исполнению бюджета города осуществляется в порядке, установленном департаментом финансов Администрации города.»
Статья 16. Завершение финансового года Завершение операций текущего финансового года осуществляется в порядке, устанавливаемом департаментом финансов Администрации города в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.	Статья 14. Завершение финансового года Завершение операций текущего финансового года осуществляется в порядке, устанавливаемом департаментом финансов Администрации города в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.	-	Предлагаем изложить в следующей редакции «Завершение операций по исполнению бюджета в текущем финансовом году осуществляется в порядке, устанавливаемом департаментом финансов Администрации города в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.	Принимается, включено в состав поправок к проекту решения. Статью 14 изложить в новой редакции: «Завершение операций по исполнению бюджета города в текущем финансовом году осуществляется в порядке, устанавливаемом департаментом финансов Администрации города в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Действующая редакция Положения	Предлагаемая редакция Положения	Замечания аппарата Думы города	Заключение и предложения Контрольно-счетной палаты города	Информация Администрации города
			Уточнение данной нормы предлагается с целью приведения в соответствие со статьей 242 Бюджетного кодекса РФ.	Федерации.»
Статья 20. Предоставление годового отчета об исполнении бюджета города в Думу города 5. ... Одновременно с проектом решения Думы города об исполнении бюджета города предоставляются: 2) отчет об использовании ассигнований резервного фонда Администрации города;	Статья 18. Предоставление годового отчета об исполнении бюджета города в Думу города 5. ... Одновременно с проектом решения Думы города об исполнении бюджета города предоставляются: 2) отчет об использовании ассигнований резервного фонда Администрации города;	-	Предлагаем привести во взаимное соответствие данное Положение и Положение о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации города, утвержденного постановлением Администрации города от 26.12.2007 № 4312, согласно пункту 10 которого «отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда представляется в составе отчета об исполнении бюджета города в порядке и в сроки, установленные Положением о бюджетном процессе в городском округе город Сургут, а не одновременно с годовым отчетом.	Принимается. Соответствующее изменение будет внесено в постановление Администрации города от 26.12.2007 № 4312 (с изменениями) об утверждении Положения о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации города.
7. Проект решения Думы города об исполнении бюджета города за отчетный финансовый год с приложениями к нему в течение 1 дня со дня его	7. Проект решения Думы города об исполнении бюджета города за отчетный финансовый год с приложениями к нему в течение 1 дня со дня его	-	Предлагаем исключить данную норму как избыточную. Согласно требованиям бюджетного законодательства Контрольно-счетная палата города осуществляет внешнюю	Принимается, включено в состав поправок к проекту решения. Часть 7 статьи 18 исключить.

Действующая редакция Положения	Предлагаемая редакция Положения	Замечания аппарата Думы города	Заключение и предложения Контрольно-счетной палаты города	Информация Администрации города
получения направляется Председателем Думы города в Контрольно-счетную палату города для проведения экспертизы.	получения направляется Председателем Думы города в Контрольно-счетную палату города для проведения экспертизы.		проверку годового отчета об исполнении бюджета до направления его в Думу города. Годовой отчет представляется в составе, установленным пунктом 4 статьи 20 Положения, в том числе представляется и проект решения Думы города об исполнении бюджета города за отчетный финансовый год с приложениями к нему. Проводить экспертизу два раза одного и того же проекта решения Думы города нецелесообразно.	

Заместитель директора департамента финансов
Мигда Татьяна Юрьевна 52-20-74

Начальник управления сводной бюджетной росписи
и мониторинга исполнения бюджета департамента финансов
Хрусталева Елена Анатольевна 52-20-42

Таблица поправок к проекту решения Думы города
«О внесении изменений в решение Думы города от 28.03.2008 № 358-IV ДГ
«О Положении о бюджетном процессе в городском округе город Сургут»

№ п/п	Текст проекта решения Думы города	Текст проекта решения Думы города с учетом поправок
Текстовая часть проекта решения Думы города		
1.	3. Абзац 5 части 5 статьи 8 приложения к решению (в редакции настоящего решения) вступает в силу с 1 января 2017 года.	Исключить
Приложение к проекту решения Думы города «Положение о бюджетном процессе в городском округе город Сургут»		
2.	Статья 1. Предмет регулирования 3. ... Словосочетания «местный бюджет», «бюджет города», «бюджет муниципального образования городской округ город Сургут», «бюджет городского округа город Сургут» являются тождественными, то есть применяются в одном значении при осуществлении бюджетного процесса в городском округе город Сургут.	Статья 1. Предмет регулирования Словосочетания «местный бюджет», «бюджет города», «бюджет муниципального образования городской округ город Сургут», «бюджет городского округа город Сургут», «бюджет города Сургута» являются тождественными, то есть применяются в одном значении при осуществлении бюджетного процесса в городском округе город Сургут.
3.	Статья 3. Бюджетные полномочия Думы города 7. Устанавливает перечень и коды главных администраторов доходов бюджета города.	Статья 3. Бюджетные полномочия Думы города Исключить.
4.	8. Устанавливает перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета города.	Исключить.
5.	9. Устанавливает в составе ведомственной структуры расходов перечень главных распорядителей бюджетных средств.	Исключить.
6.	15. Устанавливает порядок отражения бюджетных ассигнований на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в решении Думы города о бюджете города.	15. Устанавливает порядок отражения бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности и предоставление субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность (далее по тексту – осуществление капитальных вложений в

№ п/п	Текст проекта решения Думы города	Текст проекта решения Думы города с учетом поправок
		объекты муниципальной собственности) в решении Думы города о бюджете города.
7.	16. Устанавливает случаи и порядок предоставления субсидий из бюджета города юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг.	16. Устанавливает в решении Думы города о бюджете города случаи и порядок предоставления субсидий из бюджета города юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг.
8.	18. Принимает решение о согласовании (об отказе в согласовании) замены дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений и дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) дополнительными нормативами отчислений в бюджет города от налога на доходы физических лиц.	18. Принимает решение о согласовании (об отказе в согласовании) полной или частичной замены дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений и дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) дополнительными нормативами отчислений в бюджет города от налога на доходы физических лиц.
9.	20. Устанавливает дополнительные основания предоставления отсрочки и рассрочки уплаты местных налогов.	20. Устанавливает дополнительные основания и иные условия предоставления отсрочки и рассрочки по уплате местных налогов, пеней и штрафов.
10.		Части 10-23 статьи 3 считать соответственно частями 7-20 статьи 3.
	Статья 4. Бюджетные полномочия Администрации города	Статья 4. Бюджетные полномочия Администрации города
11.	4. Вносит в Думу города проект бюджета города , документы и материалы, предоставляемые одновременно с ним.	4. Вносит в Думу города проект решения Думы города о бюджете города , документы и материалы, предоставляемые одновременно с ним.
12.	7. Вносит в Думу города проект решения Думы города о согласовании (об отказе в согласовании) замены дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений и дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) дополнительными нормативами отчислений в бюджет города от налога на доходы физических лиц.	7. Вносит в Думу города проект решения Думы города о согласовании (об отказе в согласовании) полной или частичной замены дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений и дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) дополнительными нормативами отчислений в бюджет города от налога на доходы физических лиц.
13.	9. Устанавливает порядок формирования и ведения реестра источников доходов	9. Устанавливает порядок формирования и ведения реестра источников доходов

№ п/п	Текст проекта решения Думы города	Текст проекта решения Думы города с учетом поправок
	местного бюджета.	бюджета городского округа город Сургут.
	Статья 5. Бюджетные полномочия департамента финансов Администрации города	Статья 5. Бюджетные полномочия департамента финансов Администрации города
14.	4. Устанавливает Порядок и Методику планирования бюджетных ассигнований городского округа город Сургут на очередной финансовый год и плановый период.	4. Устанавливает Порядок и Методику планирования бюджетных ассигнований бюджета городского округа город Сургут на очередной финансовый год и плановый период.
15.	10. Доводит до главных распорядителей бюджетных средств утвержденные показатели сводной бюджетной росписи на очередной финансовый год и плановый период.	10. Доводит до главных распорядителей бюджетных средств утвержденные показатели сводной бюджетной росписи по расходам на очередной финансовый год и плановый период.
16.	Статья 6. Бюджетные полномочия Контрольно-счетной палаты города 1. Осуществляет контроль за исполнением бюджета города. 2. Осуществляет внешнюю проверку годового отчёта об исполнении бюджета города, в том числе внешнюю проверку бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств. 3. Готовит заключение на годовой отчет об исполнении бюджета города. 4. Проводит экспертизу проекта бюджета города и проектов решений Думы города о внесении изменений в бюджет города. 5. Проводит экспертизу муниципальных программ. 6. Осуществляет контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативно-правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в ходе исполнения бюджета города. 7. Осуществляет оценку эффективности предоставления бюджетных кредитов, а также оценку законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета. 8. Осуществляет иные полномочия, предусмотренные Бюджетным кодексом	Статья 6. Бюджетные полномочия Контрольно-счетной палаты города <i>Изложена в новой редакции.</i> 1. Контрольно-счетная палата города осуществляет бюджетные полномочия по: экспертизе проектов решений Думы города о бюджете города, иных решений Думы города, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе обоснованности показателей (параметров и характеристик) местного бюджета; внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета города, которая включает внешнюю проверку годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета города; экспертизе муниципальных программ; анализу и мониторингу бюджетного процесса, в том числе подготовке предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации; аудиту эффективности, направленному на определение экономности и результативности использования бюджетных средств; подготовке предложений по совершенствованию осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

№ п/п	Текст проекта решения Думы города	Текст проекта решения Думы города с учетом поправок
	Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований.	контролю за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в ходе исполнения бюджета; контролю за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, квартального и годового отчетов об исполнении бюджета города; другим вопросам, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований». 2. Бюджетные полномочия Контрольно-счетной палаты города осуществляются с соблюдением положений, установленных Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».
17.	Статья 8. Составление проекта бюджета города 5. Составление проекта бюджета города основывается на: положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации; основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях налоговой политики города; прогнозе социально-экономического развития города; бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период, в случае принятия Думой города решения о его формировании в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации;	Статья 8. Составление проекта бюджета города 5. Составление проекта бюджета города основывается на: положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации; основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях налоговой политики города; прогнозе социально-экономического развития города; бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период; муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ). Формирование бюджетного прогноза

№ п/п	Текст проекта решения Думы города	Текст проекта решения Думы города с учетом поправок
	муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ).	города Сургута на долгосрочный период осуществляется в случае, если Думой города принято решение о его формировании в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ.
18.	Статья 9. Внесение проекта решения Думы города о бюджете города в Думу города 4. Проект решения Думы города о бюджете города и материалы, предоставляемые одновременно с ним, в течение 1 дня со дня его получения направляется Председателем Думы города в Контрольно-счетную палату города для проведения экспертизы. Дополнительно поступившие материалы в течение 1 дня со дня их получения направляются Председателем Думы города в Контрольно-счётную палату города.	Статья 9. Внесение проекта решения Думы города о бюджете города в Думу города 4. Проект решения Думы города о бюджете города, документы и материалы, предоставляемые одновременно с ним, в течение 1 дня со дня его получения направляются Председателем Думы города в Контрольно-счетную палату города для проведения экспертизы. Дополнительно поступившие материалы в течение 1 дня со дня их получения направляются Председателем Думы города в Контрольно-счетную палату города.
19.	Статья 10. Рассмотрение проекта бюджета города	Статья 10. Рассмотрение проекта решения Думы города о бюджете города.
20.	1. Дума города рассматривает проект бюджета города в одном чтении.	1. Дума города рассматривает проект решения Думы города о бюджете города в одном чтении.
21.	2. Председатель Контрольно-счетной палаты города в течение 25 календарных дней со дня получения проекта бюджета предоставляет в Думу города и Администрацию города заключение о соответствии проекта решения Думы города о бюджете города, представленных одновременно с ним документов и материалов требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации и настоящего Положения.	2. Председатель Контрольно-счетной палаты города в течение 25 календарных дней со дня получения проекта решения Думы города о бюджете города предоставляет в Думу города и Администрацию города заключение по результатам проведенной экспертизы проекта решения Думы города о бюджете города.
22.	3. Депутаты Думы города в течение 20 календарных дней со дня получения проекта бюджета города направляют замечания и предложения по проекту бюджета Председателю Думы города. Председатель Думы города направляет замечания и предложения по проекту бюджета в Администрацию города.	3. Депутаты Думы города в течение 20 календарных дней со дня получения проекта решения Думы города о бюджете города направляют замечания и предложения по проекту решения Думы города о бюджете города Председателю Думы города. Председатель Думы города направляет замечания и предложения по проекту решения Думы города о бюджете города в Администрацию города.
23.	4. Для рассмотрения проекта бюджета	4. Для рассмотрения проекта решения

№ п/п	Текст проекта решения Думы города	Текст проекта решения Думы города с учетом поправок
	города проводятся депутатские слушания.	Думы города о бюджете города проводятся депутатские слушания.
24.	5. На основании заключения Контрольно-счётной палаты города, поручений Думы города, оформленных в соответствии с Регламентом Думы города, департамент финансов Администрации города готовит предложения Администрации города о внесении изменений в проект бюджета города .	5. На основании заключения Контрольно-счётной палаты города, поручений Думы города, оформленных в соответствии с Регламентом Думы города, департамент финансов Администрации города готовит предложения Администрации города о внесении изменений в проект решения Думы города о бюджете города .
25.	6. По результатам рассмотрения на публичных и депутатских слушаниях проекта бюджета города Администрация города обобщает предложения о внесении изменений в проект бюджета города и предоставляет в Думу города предложения о внесении изменений в проект решения Думы города не позднее 1 дня до даты проведения заседания Думы города.	6. По результатам рассмотрения на публичных и депутатских слушаниях проекта решения Думы города о бюджете города Администрация города обобщает предложения о внесении изменений в проект решения Думы города о бюджете города и предоставляет в Думу города предложения о внесении изменений в проект решения Думы города о бюджете города не позднее 1 дня до даты проведения заседания Думы города.
26.	8. Дума города принимает решение об утверждении или отклонении проекта решения о бюджете города .	8. Дума города принимает решение об утверждении или отклонении проекта решения Думы города о бюджете города .
	Статья 11. Внесение изменений в решение Думы города о бюджете города	Статья 11. Внесение изменений в решение Думы города о бюджете города
27.	Отсутствует.	3) информация о перераспределении бюджетных ассигнований, зарезервированных в составе утверждённых бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов расходов классификации расходов бюджета города за истекший отчётный период текущего финансового года.
28.	6. Председатель Контрольно-счётной палаты города в течение 15 календарных дней со дня получения проекта решения Думы города о внесении изменений в решение Думы города о бюджете города представляет в Думу города и Администрацию города заключение о соответствии проекта решения Думы города требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации и настоящего Положения.	6. Председатель Контрольно-счётной палаты города в течение 15 календарных дней со дня получения проекта решения Думы города о внесении изменений в решение Думы города о бюджете города представляет в Думу города и Администрацию города заключение по результатам проведенной экспертизы проекта решения Думы города о внесении изменений в бюджет города .

№ п/п	Текст проекта решения Думы города	Текст проекта решения Думы города с учетом поправок
29.	Статья 13. Организация исполнения бюджета города 4. ... Порядок открытия и ведения лицевых счетов для учета операций по исполнению бюджета города осуществляется в порядке, устанавливаемом департаментом финансов Администрации города.	Статья 13. Организация исполнения бюджета города <i>Изложен в новой редакции.</i> Открытие и ведение лицевых счетов для учета операций по исполнению бюджета города осуществляется в порядке, установленном департаментом финансов Администрации города.
30.	Статья 14. Завершение финансового года Завершение операций текущего финансового года осуществляется в порядке, устанавливаемом департаментом финансов Администрации города в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.	Статья 14. Завершение финансового года Завершение операций по исполнению бюджета города в текущем финансовом году осуществляется в порядке, устанавливаемом департаментом финансов Администрации города в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.
31.	Статья 18. Предоставление годового отчета об исполнении бюджета города в Думу города 7. Проект решения Думы города об исполнении бюджета города за отчетный финансовый год с приложениями к нему в течение 1 дня со дня его получения направляется Председателем Думы города в Контрольно-счетную палату города для проведения экспертизы.	Статья 18. Предоставление годового отчета об исполнении бюджета города в Думу города Исключить.

Директор департамента финансов

А.Ю. Шерстнева

Начальник правового управления

А.Г. Лазарев